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71%

29%

2023

Работающие получатели пенсий Неработающие получатели пенсий

ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕНСИОНЕРОВ И СРЕДНИЙ РАЗМЕР ПЕНСИЙ

Численность пенсионеров 

27 070 рублей 

Средний размер пенсий

155 496 человек

на 1 января 2024 г., человек
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ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕНСИОНЕРОВ И СРЕДНИЙ РАЗМЕР ПЕНСИЙ 

ПО ГОСУДАРСТВЕННОМУ ПЕНСИОННОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ

Средний размер пенсий

17 047,8 руб.

17 846,1руб.

11 330

334
54 62 2

11 782 
человек

Получатели социальных пенсий

Федеральные государственные гражданские служащие 

Пенсии военнослужащим и членам их семей 

Пострадавшие в результате радиационных или 

техногенных катастроф и члены их семей 

Прочие

по категориям:

Пенсии федеральных 

гражданских служащих

Социальные пенсии

41 886,7 руб.

на 1 января 2024 г.
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134 982

4 128 4 604

143 714
человек

ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕНСИОНЕРОВ И СРЕДНИЙ РАЗМЕР 

СТРАХОВЫХ ПЕНСИЙ

Размер страховых пенсий

18 339 руб.

27 827 руб.

По инвалидностиПо старости По случаю потери кормильца

по категориям:

- по старости

- по инвалидности

28 501 руб.

- по случаю потери кормильца

16 554 руб.

на 1 января 2024 г.
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109 916
109 683

110 481

112 077

111 012 110 980

111 727

110 485

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

ЧИСЛЕННОСТЬ НЕРАБОТАЮЩИХ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ПЕНСИЙ         
человек

На 1 января 2023 г.

112 077 человек

110 485 человек

На 1 января 2024 г.

2022 г. 2023 г.
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48 022
48 210

47 509

45 60145 576 45 366

44 323

45 011

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

ЧИСЛЕННОСТЬ РАБОТАЮЩИХ ПОЛУЧАТЕЛЕЙ ПЕНСИЙ

На 1 января 2023 г.

45 601 человек

На 1 января 2024 г.

45 011 человек

человек

2022 г. 2023 г.
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23 735

26 107 26 155
27 29027 364 27 386 27 439

29 352

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

СРЕДНИЙ РАЗМЕР ПЕНСИЙ НЕРАБОТАЮЩИХ ПЕНСИОНЕРОВ
рублей

На 1 января 2023 г.

27 290 руб.

На 1 января 2024 г.

29 352 руб.

2022 г. 2023 г.
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18 857
19 049

19 364

19 785
20 049

20 470

20 941

21 470

1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

СРЕДНИЙ РАЗМЕР ПЕНСИЙ РАБОТАЮЩИХ ПЕНСИОНЕРОВ

На 1 января 2023 года

19 785 руб.

На 1 января 2024 года

21 470 руб.

рублей

2022 г. 2023 г.
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164 784 164 697 163 232 161 668 158 384 157 678 155 496

17 787 18 655 19 609 20 660 22 148 25 120 27 070

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023

Численность пенсионеров, человек Среднемесячный размер назначенных пенсий, рублей

ЧИСЛЕННОСТЬ ПЕНСИОНЕРОВ И СРЕДНИЙ РАЗМЕР 
НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ
на 1 января (в динамике)
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104,7

101,6

101,5

100,6 100,8
101,0

100,3

2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024

Реальный размер назначенных пенсий в процентах к соответствующему периоду предыдущего 
года 

РЕАЛЬНЫЙ РАЗМЕР НАЗНАЧЕННЫХ ПЕНСИЙ

Реальный размер 

назначенных пенсий

На 1 января 2024 года

100,3

на 1 января, в процентах к соответствующему периоду предыдущего года 
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Регионы с наибольшими и наименьшими значениями

33 392

30 182

30 027

27 070

26 954

23 959

21 284

21 106

20 479

19 573

19 493

Чукотский автономный округ

Камчатский край

Магаданская область

Сахалинская область

Республика Саха (Якутия)

Хабаровский край

Приморский край

Амурская область

Еврейская автономная 
область

Республика Бурятия

Забайкальский край

СРЕДНИЙ РАЗМЕР ПЕНСИЙ ПО ДАЛЬНЕВОСТОЧНОМУ
ФЕДЕРАЛЬНОМУ ОКРУГУ 
на 1 января 2024 г., рублей

субъектов

средний размер пенсий  

которых меньше, чем по

Сахалинской области

7 3
субъекта 

средний размер пенсий 

которых больше, чем по

Сахалинской области

19,5 - 20,5 тыс. руб. 21,1- 27,1 тыс .руб. 30,0 – 33,4 тыс. руб.


